П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тверь 02 июля 2021 года 

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

при секретаре Соловьевой К.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Борисенко Д.С.,

представителей потерпевших: АО «СОГАЗ» - ФИО10, САО «ВСК» - ФИО11, ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО» - ФИО12,

подсудимых: ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21,

защитников подсудимых – адвокатов: подсудимого ФИО13 – адвоката Лавренова Р.В., подсудимого ФИО22 – адвоката Макарова А.А., подсудимой ФИО17 – адвоката Тагирова Р.Р., подсудимой ФИО20 – адвоката Хижнякова А.Н., подсудимого ФИО15 – адвоката Дранцевой Н.В., подсудимого ФИО16 – адвоката Яцына О.И., подсудимой ФИО19 – адвоката Донцовой Н.В., подсудимого ФИО18 – адвоката Рогозиной А.Ю., подсудимого ФИО21 – адвоката Хомяченкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 33 ч.2 ст. 159.5 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, русской, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей 

<

данные изъяты>», проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, не судимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, русской, гражданки 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты> со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающему по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, русской, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состорящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей торговым представителем ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в разводе, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л 

ФИО13 и ФИО17 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней, но не позднее 23 часов 40 минут 15.09.2016 г., более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном месте, у ФИО13, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Страховому акционерному обществу «ВСК» (далее по тексту – САО «ВСК») путём обмана относительно наступления страхового случая. Осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, ФИО13 решил привлечь к участию в совершении хищения денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» ранее знакомую ему ФИО17

В указанный период времени, ФИО13, находясь в неустановленном месте, путем уговоров, склонил ФИО17 к совершению данного преступления, которая, находясь в дружеских отношениях с ФИО13, из иной личной заинтересованности, согласилась участвовать в совершении хищения денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана. Тем самым ФИО13 и ФИО17 вступили в совместный преступный сговор и разработали план преступных действий, согласно которого ФИО17, управляя находящимся у нее в собственности автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, застрахованным в САО «ВСК» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ № на период с 28.12.2015 по 27.12.2016, должна была двигаться по ул. Коммуны г. Твери в направлении д. Красное Знамя г. Твери, а ФИО13, управляя имеющимся у него в пользовании автомобилем марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, должен был выехать с прилегающей территории на ул. Коммуны г. Твери в направлении д. Красное Знамя г. Твери и умышленно совершить столкновение с автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17, причинив повреждения указанному транспортному средству. При этом соучастники договорились между собой о причинении таких повреждений транспортному средству, которые будут способствовать получению максимально возможной страховой выплаты. После инсценированного дорожно-транспортного происшествия, ФИО13 и ФИО17 должны были заполнить извещение о дорожно-транспортном происшествии, после чего, ФИО17, как собственник автомобиля марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, должна была обратиться в САО «ВСК», где сообщить заведомо ложные сведения об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия, наступлении страхового случая и получить страховое возмещение. 

В соответствии с разработанным планом и реализуя совместный с ФИО13 преступный умысел, 15.09.2016 г. не позднее 23 часов 40 минут ФИО17, согласно отведенной ей преступной роли, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, двигалась, с заранее согласованной с ФИО13 скоростью по ул. Коммуны г. Твери в направлении д. Красное Знамя г. Твери. В это время ФИО13, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя согласованно с ФИО17, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, с примыкающей второстепенной дороги, выехал на ул. Коммуны г. Твери в районе дома № 2 в направлении д. Красное Знамя г. Твери, где, по ранее достигнутой договоренности, совершил умышленное столкновение с автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17 

После произошедшего умышленного столкновения, ФИО17, с целью увеличения повреждений и увеличения суммы страхового возмещения, согласно отведенной ей преступной роли, направила автомобиль марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, в растущее рядом с проезжей частью дерево, с которым совершила умышленное столкновение. Далее ФИО17 и ФИО13, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, согласно ранее разработанному плану, составили извещение о дорожно-транспортном происшествии от 15.09.2016, где описали заведомо ложные сведения о наступившем страховом случае, характере повреждений транспортных средств, и ФИО13 указал себя как виновного в совершении данного дорожно-транспортного происшествия. 

После этого, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16.09.2016 г., ФИО17, действуя умышленно и согласованно с ФИО13, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как потерпевшая сторона, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, подала в САО «ВСК» заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО; извещение о дорожно-транспортном происшествии от 15.09.2016 г., в которое были внесены заведомо недостоверные сведения о произошедшем 15.09.2016 в 23 часа 40 минут дорожно-транспортном происшествии между автомобилями марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17 и марки «ВАЗ-21063», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО13; заявление об отказе ремонта автомобиля по ОСАГО; копию договора купли-продажи автомобиля от 10.09.2016 г.; копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> от 04.10.2014 на автомобиль марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №; копию водительского удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17; копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Тверской области в 

<

данные изъяты> районе г. Твери на имя ФИО17; копию страхового полиса серия ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения для получения страхового возмещения – реквизиты банковского счёта, открытого на имя ФИО17 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/064, расположенном по адресу: 

<

...>, а также предоставила для осмотра автомобиль марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №.

Далее 16.09.2016 г. специалист ООО «РАНЭ-М», неосведомленный о преступных намерениях ФИО17 и ФИО13 и об умышленном причинении повреждений, находясь по адресу: 

<

...>, произвел осмотр автомобиля марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения, где требуется замена элемента либо его ремонт: частичное разрушение левого бокового поворотника, вмятина/излом левого переднего крыла, разрыв переднего левого подкрылка, разрыв заднего левого подкрылка, вмятина/излом левой передней двери, задиры/разрушение зеркала наружного левого, разрыв крепления зеркала наружного левого, вмятины/изломы двери задней левой, задир бампера заднего, вмятины/изломы крыла заднего левого, задиры колесного диска переднего левого, задиры колесного диска заднего левого, после чего составил акт осмотра № ОСАГО130643-3 от 16.09.2016 и передал его в САО «ВСК».

На основании представленных ФИО17 в САО «ВСК» документов об умышленно инсценированном дорожно-транспортном происшествии, акта осмотра, проведенного специалистом ООО «РАНЭ-М, обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками САО «ВСК», не осведомленными о преступных намерениях ФИО17 и ФИО13, повреждения автомобиля марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, полученные в результате умышленно инсценированного 15.09.2016 дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № от 22.09.2016, САО «ВСК» с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 33 747 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/064, расположенном по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО13 и ФИО17 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению. В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО13 и ФИО17, путём обмана относительно наступления страхового случая, САО «ВСК» причинён материальный ущерб на сумму 33 747 рублей 00 копеек.

2. ФИО13, ФИО21 и ФИО16 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 03.01.2018 г. по 00 час. 33 мин. 19.02.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО13, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Национальная страховая группа - «РОСЭНЕРГО» (далее по тексту – ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО»), путём обмана относительно наступления страхового случая. Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при групповом совершении преступления, ФИО13 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был на имеющимся у него в пользовании автомобиле марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №, зарегистрированном на его знакомого ФИО16, совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «LADA-210540», государственный регистрационный знак №, находящимся в собственности у его знакомого ФИО21, после чего, путем уговоров, склонить ФИО16 и ФИО21 сообщить в УГИБДД УМВД России по Тверской области заведомо ложные сведения относительно их участия и иных обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, а также склонить ФИО16 обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» с заявлением о якобы наступившем страховом случае, получить страховую выплату и передать данную выплату ему, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Для реализации преступного плана, в период с 03.01.2018 г. по 00 час. 33 мин. 19.02.2018 г., ФИО13, находясь в неустановленном месте в г. Твери, предложил ранее знакомому ему ФИО21, у которого в собственности имелся автомобиль марки «LADA-210540», государственный регистрационный знак №, участвовать за денежное вознаграждение в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, с целью последующего получения страховой выплаты, а также сообщил ему разработанный преступный план действий, согласно которого ФИО21 на своем автомобиле марки «LADA-210540», государственный регистрационный знак №, должен был приехать в определенное время к дому 46 на 1-ой ул. Вагонников в г. Твери, где совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО13, после чего, вместе с ФИО16, прибыть в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения о совершенном дорожно-транспортном происшествии и признать себя виновным в совершении данного дорожно-транспортного происшествия.

ФИО21, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, согласился участвовать в инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступил в совместный преступный сговор с ФИО13, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Также, в указанный период времени ФИО13, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщил ФИО16 о планируемой им инсценировке дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №, зарегистрированного на ФИО16, с целью получения страховой выплаты, и предложил ФИО16 за денежное вознаграждение прибыть вместе с ФИО21 в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельствах инсценированного дорожно-транспортного происшествия, после чего, как собственнику и потерпевшей стороне обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», где сообщить заведомо ложные сведения относительно наступившего страхового случая, получить страховую выплату и передать денежные средства ему.

ФИО16, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, согласился участвовать в инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступил в совместный преступный сговор с ФИО13 и ФИО21, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Реализуя совместный преступный умысел, 19.02.2018 г. около 00 часов 33 минут ФИО13, управляя автомобилем марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №, застрахованным в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 03.01.2018 по 02.01.2019, на заранее оговоренной с ФИО21 скорости, проезжал по 1-ой ул. Вагонников г. Твери, где около дома № 46, ФИО21, действуя умышленно и согласованно с ФИО13 и ФИО16, исполняя отведенную ему преступную роль, выехал на своем автомобиле марки «LADA-210540», государственный регистрационный знак № на 1-ую ул. Вагонников г. Твери, где умышленно направил свой автомобиль в автомобиль под управлением ФИО13 и совершил столкновение транспортных средств. 

Далее 19.02.2018 г. не позднее 01 часа 00 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО13 и ФИО21, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, сообщили заведомо ложную информацию о произошедшем 19.02.2019 в 00 часов 33 минуты у д. 46 на 1-ой ул. Вагонников г. Твери дорожно-транспортном происшествии. После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО13, ФИО21 и ФИО16, приняли объяснения последних, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО21 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначили ему наказание в виде штрафа в размере 500 рублей и выдали ФИО16 копию справки «дополнительные сведения о дорожно-транспортном происшествии» от 19.02.2018 г., копию постановления № 18810069140002638982 от 19.02.2018 г. по делу об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 21.02.2018 г. в период с 09 часов до 13 часов, ФИО16, реализуя совместный преступный умысел с ФИО13 и ФИО21, действуя умышлено, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, прибыл по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, подал в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» следующие документы: заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 21.02.2018, в котором указал реквизиты банковского счёта №, открытого на имя ФИО16 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/0156 по адресу: 

<

...>; объяснение, в котором изложил заведомо ложные сведения об обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия; копию справки «дополнительные сведения о дорожно-транспортном происшествии» от 19.02.2018 г.; постановление № 18810069140002638982 от 19.02.2018 г. по делу об административном правонарушении; копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №; копию водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ г. на имя ФИО16; копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16

На основании поданных документов, сотрудники ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» 21.02.2018 г. выдали ФИО16 направление на независимую техническую экспертизу автомобиля.

Далее 21.02.2018 г. специалист по осмотру ООО «Центр Экспертизы», неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, ФИО21 и ФИО16, об умышленном причинении повреждений транспортному средству, произвел осмотр находящегося по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: бампер передний – нарушение лакокрасочного покрытия, задиры, разрыв материала, обрыв креплений в правой части; кронштейн бампера переднего правый – разрыв материала, расколот; фара передняя правая задиры в нижней правой части; крыло переднее правое – деформация ребер жесткости, нарушение лакокрасочного покрытия, задиры, излом на ребре жесткости в центральной части; диск колеса переднего правого литой R19 – задиры (алюминий); дверь передняя правая – изломы каркаса, задиры, нарушение лакокрасочного покрытия, разрыв материала, нарушение геометрии конструктивных проемов; дверь задняя правая – деформация ребер жесткости, изломы, нарушение лакокрасочного покрытия, задиры, нарушение геометрии конструктивных проемов; молдинг двери передней правой – задиры, обрыв в задней части; молдинг двери задней правой – обрыв, загиб с разрывом материала; боковина задняя правая – нарушение лакокрасочного покрытия,/задиры на серпе, загиб в центральной части, разрыв материала, (внутренняя часть); бампер задний – задиры, разрыв материала, откол фрагмента; подкрылок задний правый – разрыв материала; фонарь задний правый – задиры на торце, задиры на местах стыка с крылом/царапины; диск колесный задний правый литой R19 – задиры (алюминий); датчик парковки передний правый (1шт.) – диагностика; корпус зеркала наружного правого – нарушение лакокрасочного покрытия, после чего составил акт осмотра транспортного средства №.

22.02.2018 г. специалист по осмотру ООО «Центр Экспертизы», неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, ФИО21 и ФИО16, об умышленном причинении повреждений транспортному средству, произвел дополнительный осмотр находящегося по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: обшивка двери задней правой – обрыв креплений в нижней правой части (сломаны), после чего, составил акт осмотра транспортного средства № 34835доп., и передал акты осмотра №№ 34829 и 34835доп. в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО».

Далее 06.03.2018 г. НЭО «Стандарт» (ИП ФИО1) произведена независимая техническая экспертиза № 1918 по расчету стоимости восстановительного ремонта, результаты которой переданы в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО». 

На основании представленных ФИО16 по указанию ФИО13 в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии, а также актов осмотра № 34829 от 21.02.2018, № 34835доп. от 22.02.2018 г., экспертного заключения № 1918 от 06.03.2018 г., обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», не осведомленными о преступных намерениях ФИО13, ФИО21 и ФИО16, 13.03.2018 г. повреждения автомобиля марки «Мерседес-Бенц S350», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 19.02.2018 г. дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 1325 от 15.03.2018 г. ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», с расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607/0182 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 378 200 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО16 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/0156 по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО13, ФИО16 и ФИО21 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению. В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО13, ФИО16 и ФИО21, путём обмана относительно наступления страхового случая, ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» причинён материальный ущерб на сумму 378 200 рублей.

ФИО13 обвиняется органами предварительного расследования в организации совершения преступления, а именно, мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, 

ФИО19 и ФИО16 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая. 

Так, в период с 22.09.2016 г. по 16 часов 00 минут 13.11.2016 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО13, после совершения мошеннических действий в отношении САО «ВСК», из корыстных побуждений, вновь возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Страховому акционерному обществу «ВСК» (далее по тексту – САО «ВСК») путём обмана относительно наступления страхового случая. Далее ФИО13 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был подыскать исполнителей указанного преступления из числа ранее знакомых ему лиц и под различными предлогами склонить их к совершению преступления, передать им для совершения ими данного преступления имеющийся у него в пользовании автомобиль, скоординировать их действия и впоследствии получить похищенную путем обмана у САО «ВСК» страховую выплату.

Для реализации преступного плана ФИО13 решил привлечь к участию в совершении хищения денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» ранее знакомых ему ФИО19 и ФИО16 В указанный период времени, ФИО13, находясь в неустановленном месте, путем обещания списания имеющегося перед ним долга, склонил к совершению указанного преступления ФИО19, которой пояснил, что передаст ей имеющийся у него в пользовании автомобиль марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, а она, управляя вышеуказанным транспортным средством, должна будет двигаться с заранее оговоренной с ним скоростью в определенном им месте и установленное им время, а после того, как с автомобилем марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19 совершит умышленное столкновение второй автомобиль, ФИО19, выполняя отведенную ей ФИО13 преступную роль, должна будет, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, сообщить заведомо ложные сведения об обстоятельствах совершенного дорожно-транспортном происшествия в УГИБДД УМВД России по Тверской области, а после получения необходимых документов, прибыть в страховую компанию САО «ВСК», где сообщить заведомо ложные сведения о том, что она является собственником транспортного средства, о наступившем страховом случае, написать заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО, предоставить необходимые документы и после получения страховой выплаты передать ее ФИО13 

ФИО19, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, желая погасить имеющийся перед ФИО13 денежный долг, в указанный период времени, согласилась участвовать в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, вступив, таким образом, с ФИО13 в совместный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана.

Далее ФИО13, при не установленных следствием обстоятельствах, предложил ранее ему знакомому ФИО16 за денежное вознаграждение, используя имеющийся у него в пользовании автомобиль марки «ГАЗ 3302», государственный регистрационный знак №, совершить умышленную инсценировку дорожно-транспортного происшествия, а именно, в указанное ФИО13 время на улице Димитрова г. Твери, на автомобиле марки «ГАЗ 3302», государственный регистрационный знак №, совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19

ФИО16, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, движимый жаждой наживы и обогащения, согласился совершить умышленную инсценировку дорожно-транспортного происшествия, таким образом, вступил с ФИО13 и ФИО19 в совместный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана.

Кроме этого, с целью конспирации преступной деятельности группы и не привлечения внимания сотрудников страховых компаний к оформлению дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО13, в указанный период времени, составил договор купли-продажи данного транспортного средства, датировав его 10.11.2016 г. и указав в нём покупателем ФИО19

Далее в соответствии с разработанным планом инсценировки дорожно-транспортного происшествия, не позднее 16 часов 00 минут 13.11.2016 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО13 передал в пользование ФИО19 автомобиль марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, застрахованный в САО «ВСК» по полису ОСАГО ЕЕЕ № на период с 20.11.2015 по 19.11.2016. После этого ФИО19, реализуя совместный преступный умысел с ФИО13 и ФИО16, 13.11.2016 г. около 16 часов 00 минут на автомобиле марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, согласно отведенной ей преступной роли, двигалась, с заранее согласованной с ФИО13, скоростью по ул. Димитрова г. Твери. В это время ФИО16, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя согласованно с ФИО13 и ФИО19, управляя автомобилем марки «ГАЗ 3302», государственный регистрационный знак №, на автодороге Тверь-Шаблино, в районе территории ТЭЦ-3 по адресу: 

<

...>, совершил умышленное столкновение с автомобилем марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО19 

После произошедшего умышленного столкновения, на место инсценированного дорожно-транспортного происшествия приехал ФИО13, где совместно с ФИО19 и ФИО16 сфотографировали место столкновения вышеуказанных автомобилей для предоставления фотографий в УГИБДД УМВД России по Тверской области.

14.11.2016 г. не позднее 19 часов 22 минут, продолжая реализацию преступного умысла с ФИО13, с целью получения и последующей передачи документов в страховую компанию, ФИО19 и ФИО16, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где скрывая умышленный характер столкновения и причиненных в связи с этим повреждений транспортному средству, сообщили о совершенном дорожно-транспортном происшествии, произошедшем 13.11.2016 г. в 16 часов 00 минут на автодороге Тверь-Шаблино, в районе территории ТЭЦ-3 по адресу: 

<

...>. После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО19 и ФИО16, приняли объяснение ФИО16, в котором последний сообщил недостоверные обстоятельства о произошедшем дорожно-транспортном происшествии, составили схему места совершения административного правонарушения и выдали ФИО19 копию справки 69 ДТ № 151071 от 14.11.2016 г. о дорожно-транспортном происшествии, копию определения 69 ОД № 062900 от 14.11.2016 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 16.11.2016 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО19, реализуя совместный преступный умысел с ФИО13 и ФИО16, действуя умышлено, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как потерпевшая сторона, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, подала в САО «ВСК» заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО; извещение о дорожно-транспортном происшествии, в которое были внесены заведомо ложные сведения о произошедшем 13.11.2016 г. в 16 часов 00 минут дорожно-транспортном происшествии; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 20.11.2015 г. по 19.11.2016 г.; копию справки 69 ДТ № 151071 от 14.11.2016 г. о дорожно-транспортном происшествии; копию определения 69 ОД № 062900 от 14.11.2016 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; копию договора купли-продажи от 10.11.2016 г., в котором ФИО19 значилась как покупатель автомобиля марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №; копию паспорта транспортного средства № на автомобиль марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №; копию водительского удостоверения 

<

данные изъяты>, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23; копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19; копию свидетельства о регистрации транспортного средства №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №; копию свидетельства о заключении брака I-ОН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО23 присвоена фамилия ФИО19; реквизиты банковского счёта, открытого на имя ФИО19 в ПАО «МТС-Банк», заявление об отказе ремонта автомобиля по ОСАГО; а также предоставила для осмотра автомобиль марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №.

Далее 16.11.2016 г. специалист ООО «РАНЭ-М», неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 и ФИО16 и об умышленном причинении повреждений транспортному средству, находясь по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО19, произвел осмотр автомобиля марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения, где требуется замена элемента либо его ремонт: разрыв накладки бампера переднего, задир указателя поворота бокового левого, изломы крыла переднего левого, изломы двери передней левой, задир ручки наружной передней левой, задир накладки ручки двери передней, разрыв молдинга двери передней левой, разрыв корпуса зеркала левого, разрыв облицовки зеркала левого, отсутствие (разрушение) стекла наружного зеркала левого, изломы двери задней левой, задиры накладки ручки двери задней левой, разрыв молдинга двери задней левой, частичное разрушение фонаря заднего левого наружного, изломы крыла заднего левого, после чего, составил акт осмотра № ОСАГО168238 от 16.11.2016 г. и передал его в САО «ВСК».

На основании представленных ФИО19 в САО «ВСК» документов об умышленно инсценированном дорожно-транспортном происшествии, акта осмотра № ОСАГО168238 от 16.11.2016 г., обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками САО «ВСК», не осведомленными о преступных намерениях ФИО13, ФИО19 и ФИО16, 16.11.2016 г. с ФИО19 заключено соглашение о размере страховой выплаты, и, 23.11.2016 г. повреждения автомобиля марки «BMW 520i», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 13.11.2016 г. дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем. На основании платежного поручения № 75218 от 24.11.2016 г. САО «ВСК» с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 113 489 рублей 50 копеек на расчетный счет №, открытый на имя ФИО19 в филиале ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО13, ФИО19 и ФИО16 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению. В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО13, ФИО19 и ФИО16, путём обмана относительно наступления страхового случая, САО «ВСК» причинён материальный ущерб на сумму 113 489 рублей 50 копеек.

ФИО13 обвиняется органами предварительного расследования в организации совершения преступления, а именно, мошенничества в сфере страхования, то есть хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, 

ФИО18 и ФИО17 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая.

Так, в период с 24.11.2016 г. по 29.11.2016 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО13, после совершения мошеннических действий в отношении САО «ВСК», из корыстных побуждений, вновь возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Страховому акционерному обществу «ВСК» (далее по тексту – САО «ВСК») путём обмана относительно наступления страхового случая. Кроме этого ФИО13 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был подыскать исполнителей указанного преступления из числа ранее знакомых ему лиц и под различными предлогами склонить их к совершению преступления, скоординировать действия исполнителей преступления и впоследствии получить похищенную путем обмана у САО «ВСК» страховую выплату.

Для реализации преступного плана ФИО13 решил привлечь к участию в совершении хищения денежных средств, принадлежащих САО «ВСК», ранее знакомых ему ФИО18 и ФИО17 В указанный период времени, ФИО13, находясь в неустановленном месте, путем обещания списания имеющегося перед ним долга, склонил к совершению данного преступления ФИО18, которому пояснил, что ФИО18, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «RENAULT LOGAN» (SR) (далее по тексту - Рено Логан), государственный регистрационный знак №, должен будет в указанное ФИО13 время, с заранее оговоренной скоростью, двигаться по дороге в д. Черногубово Калининского района Тверской области и с его автомобилем умышленно совершит столкновение автомобиль марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, после чего, ФИО18, скрывая умышленный характер причинения повреждений транспортному средству, должен будет обратиться в страховую компанию, сообщить недостоверные обстоятельства произошедшего дорожно-транспортного происшествия и наступившем страховом случае, получить страховое возмещение и передать его ФИО13 При этом соучастники договорились между собой о причинении таких повреждений транспортному средству, которые будут способствовать получению максимально возможной страховой выплаты.

ФИО18, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, желая погасить имеющийся перед ФИО13 денежный долг, согласился участвовать в инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО13, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана.

Далее ФИО13, в указанный период времени, при не установленных следствием обстоятельствах, путем уговоров, склонил к участию в инсценировке дорожно-транспортного происшествия свою знакомую ФИО17, которой сообщил разработанный им преступный план, а именно, что ФИО17 на своем автомобиле марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, в указанное ФИО13 время, на автодороге в д. Черногубово Калининского района Тверской области должна будет совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО18, после этого прибыть в УГИБДД и признать себя виновной, а ФИО18, как потерпевшая сторона, обратится в страховую компанию, получит страховое возмещение и погасит перед ФИО13 долг.

ФИО17, желая помочь ФИО13 в получении от ФИО18 долга, в указанный период времени, согласилась участвовать в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступила в совместный преступный сговор с ФИО13 и ФИО18, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана.

ФИО13, получив согласие ФИО18 и ФИО17 на участие в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, назначил дату, время и место умышленного столкновения автомобилей 29.11.2016 г. около 23 часов в д. Черногубово Калининского района Тверской области, о чем сообщил соучастникам преступления. 

После этого ФИО18, реализуя совместный преступный умысел с ФИО13 и ФИО17, согласно отведенной ему преступной роли, 29.11.2016 г. около 23 часов 00 минут, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, застрахованным в САО «ВСК» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 14.03.2016 г. по 13.03.2017 г., двигался, с заранее согласованной с ФИО13 скоростью, по автодороге со стороны д. Труд Калининского района Тверской области в сторону д. Черногубово Калининского района Тверской области. В это время ФИО17, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, действуя согласованно с ФИО13 и ФИО18, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, выехала на автодорогу в районе перекрестка д. Черногубово - д.Труд - д.Андрианово в д. Черногубово Калининского района Тверской области и совершила умышленное столкновение с автомобилем марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО18

После произошедшего умышленного столкновения, ФИО18, с целью увеличения повреждений и увеличения страхового возмещения, согласно отведенной ему преступной роли, направил автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, в стоящий рядом с проезжей частью столб, с которым совершил столкновение. 

Далее ФИО18 сообщил о факте столкновения ФИО13, после чего, действуя по указанию ФИО13, ФИО17 сфотографировала место инсценированного дорожно-транспортного происшествия, а затем ФИО18 и ФИО17, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, действуя согласованно с ФИО13, по ранее разработанному плану, по указанию последнего, прибыли в ОГИБДД ОМВД России по Калининскому району по адресу: 

<

...>, где скрывая умышленный характер столкновения и причинение в результате данного столкновения повреждения, сообщили о дорожно-транспортном происшествии, произошедшем 29.11.2016 в 23 часа 00 минут в д. Черногубово Калининского района Тверской области. После этого 30.11.2016 сотрудник ОГИБДД ОМВД России по Калининскому району возбудил дело об административном правонарушении, 30.01.2017 г. ФИО17 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако в связи с истечением срока давности ФИО17 была освобождена от наказания. 

В связи с длительностью производства дела об административном правонарушении, неполучением страхового возмещения и невозможностью погашения долга перед ФИО13, в период с 29.11.2016 г. по 14.03.2017 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО18 предложил ФИО13 передать последнему автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №. ФИО13 согласился принять от ФИО18 в счет погашения долга вышеуказанный автомобиль. 

После этого ФИО13, не отказавшись от своих преступных намерений на совершение хищения денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана относительно наступления страхового случая, с целью сокрытия своего участия в хищении, при неустановленных следствием обстоятельствах, в указанный период времени, попросил своего знакомого ФИО2 получить от ФИО18 в пользование автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, а также все документы относительно совершенного 29.11.2016 г. в 23 часа 00 минут в д. Черногубово Калининского района Тверской области столкновения с автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, после чего обратиться в САО «ВСК» за получением страхового возмещения. ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, согласился помочь последнему.

14.03.2017 г. ФИО18, в счет погашения денежного долга перед ФИО13 и по указанию последнего, уполномочил ФИО2 управлять и распоряжаться автомобилем марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, а также передал ФИО2 все имеющиеся у него документы по факту вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия с автомобилем марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17

15.03.2017 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, и по указанию последнего, прибыл по адресу: 

<

...>, где, как уполномоченный представитель потерпевшей стороны, подал в САО «ВСК» заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО; извещение о дорожно-транспортном происшествии; копию определения 69 ВД № 013364 от 30.11.2016 г. о возбуждении дела об административном правонарушении; копию справки 69 ДТ № 094951 от 30.11.2016 г. о дорожно-транспортном происшествии; копию постановления 69 КВ № 1015860 от 30.01.2017 г. по делу об административном правонарушении; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 14.03.2016 г. по 13.03.2017 г.; копию доверенности № от 14.03.2017 г.; копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>, выданного 13.03.2015 г. на автомобиль марки «RENAULT LOGAN» (SR), государственный регистрационный знак №; копию паспорта № 150622, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; копию заключения эксперта № 2083 от 13.03.2017 г.; реквизиты банковского счёта, открытого на имя ФИО2, в Тверском отделении № 8607/183 ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

...>, а также предоставил для осмотра автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №.

Далее специалист ООО «РАНЭ-М», неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, ФИО18 и ФИО17 об умышленном причинении повреждений, находясь по адресу: 

<

...>, произвел осмотр автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, и зафиксировал повреждения, где требуется замена элемента либо его ремонт: разрыв бампера переднего, разрыв решетки задней правой бампера переднего, деталь разового монтажа эмблемы передней, разрыв крепежа фары левой, разрыв фары правой, изломы крыла переднего левого, изломы крыла переднего правого, задиры накладки колесной арки передней левой, задиры накладки колесной арки передней правой, частичное разрушение подкрылка переднего левого, частичное разрушение подкрылка переднего правого, задиры брызговика переднего левого, задиры брызговика переднего правого, излом поперечины передней, излом поперечины передней нижней, излом вертикальной панели арки колесной правой, излом усилителя вертикальной панели передней правой, излом лонжерона переднего правого, излом двери передней левой, нарушение лакокрасочного покрытия двери передней правой, отсутствие/разрушение защитной накладки двери передней левой, разрыв зеркала наружного левого, излом двери задней левой, отсутствие/разрушение защитного молдинга двери задней левой, излом порога правого, разрыв бампера заднего, разрыв фонаря заднего левого, излом боковины задней левой, задир накладки колесной арки задней левой, деформация приводного вала переднего правого, деформация поперечного рычага подвески передней правой, после чего, составил и передал акт осмотра № ОСАГО256281 от 15.03.2017 в САО «ВСК».

На основании представленных ФИО2, неосведомленным о преступных намерениях ФИО13, ФИО18 и ФИО17, в САО «ВСК» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии, копии заключения эксперта № 2083 от 13.03.2017, акта осмотра № ОСАГО256281 от 15.03.2017 г., обманутые и введенные в заблуждение сотрудники САО «ВСК», 15.03.2017 г. заключили с ФИО2 соглашение о размере страховой выплаты в сумме 104 027 руб. 50 коп., после чего 21.03.2017 г. повреждения автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 29.11.2016 г. дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 67118 от 22.03.2017 САО «ВСК», с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 104 027 руб. 50 коп. на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в Тверском отделении № 8607/0183 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, которую впоследствии ФИО2 передал ФИО13 Таким образом, ФИО13, ФИО18 и ФИО17 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению. В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО13, ФИО18 и ФИО17, путём обмана относительно наступления страхового случая, САО «ВСК» причинён материальный ущерб на сумму 104 027 руб. 50 коп.

ФИО13 обвиняется органами предварительного расследования в организации совершения преступления, а именно, мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору, 

ФИО17 и ФИО15 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая.

Так, 27.03.2018 г. ФИО17 по просьбе ФИО13 поставила на государственный учет в УГИБДД УМВД России по Тверской области на свое имя автомобиль марки «CADILLAC GMT 166» (SRX) (далее Кадиллак) с присвоением государственного регистрационного знака №.

В период с 27.03.2018 г. по 13 часов 30 минут 29.08.2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО13, после совершения мошеннических действий в отношении ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «СОГАЗ» (далее по тексту - АО «СОГАЗ») путём обмана относительно наступления страхового случая. Кроме этого, ФИО13 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был подыскать исполнителей данного преступления из числа ранее знакомых ему лиц и под различными предлогами склонить их к совершению указанного преступления, передать им для совершения преступления имеющийся у него в пользовании автомобиль, скоординировать действия исполнителей преступления и впоследствии получить страховую выплату.

Для реализации преступного плана, ФИО13 решил привлечь к участию в совершении хищения денежных средств, принадлежащих АО «СОГАЗ» ранее знакомых ему ФИО17 и ФИО15 В указанный период времени, ФИО13, находясь в неустановленном месте, путем уговоров и обещания денежного вознаграждения, склонил ФИО15, у которого в пользовании имелся автомобиль марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, участвовать в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, с целью последующего получения страховой выплаты, а также сообщил ему разработанный им преступный план действий, согласно которого ФИО15, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, должен приехать в определенное время к перекрестку ул. Дорошихинская-пр-д Стеклопластик г. Твери, где дождаться проезда автомобиля марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленной об их преступных действиях ФИО17, после чего, выехать на проезжую часть и совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17 После этого вместе с ФИО17 прибыть в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения об инсценированном дорожно-транспортном происшествии и признать себя виновным в совершении данного дорожно-транспортного происшествия.

ФИО15, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, согласился участвовать в умышленной инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступил в совместный преступный сговор с ФИО13, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «СОГАЗ» путем обмана.

Далее в соответствии с разработанным планом инсценированного дорожно-транспортного происшествия, не позднее 13 часов 30 минут 29.08.2018 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО13 передал в пользование ФИО17 автомобиль марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, застрахованный в АО «СОГАЗ» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 20.07.2018 г. по 19.07.2019 г.. При этом ФИО13 указал ФИО17 о необходимости проезда 29.08.2018 г. около 13 часов 30 минут на автомобиле марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, по проезду Стеклопластик г. Твери. ФИО17, не подозревая о преступном плане ФИО13, на его просьбу согласилась.

29.08.2018 г. не позднее 13 часов 30 минут ФИО15, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, по указанию ФИО13 приехал к перекрестку ул. Дорошихинская-пр-д Стеклопластик г. Твери и стал дожидаться проезда автомобиля марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17 

29.08.2018 г. около 13 часов 30 минут, ФИО17, неосведомленная о преступных намерениях ФИО13 и ФИО15, управляя автомобилем марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, проезжала перекресток ул. Дорошихинская-пр-д Стеклопластик г. Твери, в это время ФИО15, реализуя совместный преступный умысел с ФИО13, согласно отведенной ему преступной роли, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, выехал на вышеуказанный перекресток и умышленно совершил столкновение с автомобилем марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17

После инсценированного дорожно-транспортного происшествия, ФИО17, неосведомленная о преступных намерениях ФИО13 и ФИО15, посредством телефонной связи сообщила ФИО13 о произошедшем. По приезду на место дорожно-транспортного происшествия, ФИО13 сообщил ФИО17 о том, что дорожно-транспортное происшествие инсценировано с целью получения страховой выплаты и путем уговоров последней, склонил ФИО17 сходить вместе с ФИО15 в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, а также обратиться в АО «СОГАЗ» как собственнику и потерпевшей стороне, где с целью получения страховой выплаты, сообщить о дорожно-транспортном происшествии, скрыть умышленный характер причинения повреждений транспортному средству, и после получения страховой выплаты передать данную выплату ему.

ФИО17, находясь в дружеских отношениях с ФИО13, из иной личной заинтересованности, согласилась пойти в УГИБДД УМВД России по Тверской области и АО «СОГАЗ», где сообщить о дорожно-транспортном происшествии, при этом скрыть умышленный характер причинения повреждений автомобилю марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, тем самым, вступила в совместный преступный сговор с ФИО13 и ФИО15, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «СОГАЗ» путем обмана.

Далее 30.08.2018 г. в период с 13 часов 30 минут по 18 часов 00 минут ФИО17 и ФИО15, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО13, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, с целью получения и последующей передачи документов в страховую компанию, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где, скрывая умышленный характер столкновения, сообщили о совершенном дорожно-транспортном происшествии, произошедшем 29.08.2018 г. около 13 часов 30 минут на перекрестке ул. Дорошихинская - пр-д Стеклопластик г. Твери. После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО13, ФИО17 и ФИО15, приняли объяснения последних, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО15 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначили ему наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей и выдали ФИО17 копию справки «дополнительные сведения о дорожно-транспортном происшествии» от 30.08.2018, копию постановления № 18810069140002416904 от 30.08.2018 г. по делу об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 03.09.2018 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО17, действуя умышленно и согласованно с ФИО13 и ФИО15, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, подала в АО «СОГАЗ» заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО от 03.09.2018; копию страхового полиса ОСАГО серия ХХХ №, срок страхования с 20.07.2018 г. по 19.07.2019 г.; копию справки «дополнительные сведения о дорожно-транспортном происшествии» от 30.08.2018 г.; копию постановления № 18810069140002416904 от 30.08.2018 по делу об административном правонарушении; копию водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ г. на имя ФИО17; копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>, выданного 28.04.2018 на автомобиль марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №; копию паспорта 

<

...>, выданного 15.10.2015 г. на имя ФИО17; заявление о несогласии ремонта с использованием бывших в употреблении комплектующих изделий, и возможном увеличении срока восстановительного ремонта поврежденного транспортного средства.

На основании поданных документов, сотрудники АО «СОГАЗ» 03.09.2018 г. выдали ФИО17 направление на независимую экспертизу.

Далее 04.09.2018 г. специалист по осмотрам ООО «Центр экспертизы», неосведомленный о преступных намерениях ФИО13, ФИО17 и ФИО15 об умышленном причинении повреждений транспортному средству, находясь по адресу: г. Тверь, д. Красное Знамя, произвел осмотр автомобиля марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: дверь передняя левая – деформация ребер жесткости, изломы каркаса, разрыв материала; накладка двери передней левой нижняя – царапины, задиры; замок двери передней левой – заклинило, дверь не закрывается; дверь задняя левая – деформация ребер жесткости, изломы каркаса, разрыв материала; накладка двери задней левой нижняя – царапины, задиры; уплотнитель двери задней левой – разрыв материала; петля двери передней левой нижняя – деформация, согнута; петля двери задней левой нижняя – деформация, согнута; ограничитель двери передней левой – деформация; ограничитель двери задней левой – деформация; замок двери задней левой – заклинило, дверь не закрывается; крыло переднее левое – нарушение лакокрасочного покрытия,, задиры, излом, разрыв материала на торце элемента, на ребре жесткости; облицовка порога левого – царапины, задиры; В-стойка кузова средняя – вмятина, изломы на ребре жесткости; Надувная подушка безопасности головная (шторка) левая – сработала; Надувная подушка безопасности боковая (водителя) левая в сиденье – сработала; оббивка (кожа) спинка сиденья переднего левого – разрыв материала; ремень безопасности передний левый – заклинило в раскрытом состоянии; Надувная подушка безопасности головная (шторка) правая – сработала; ремень безопасности передний правый – заклинило в раскрытом состоянии; облицовка потолка – деформация/изломы материала в местах выхода надувной подушки безопасности головных (шторок) правой и левой, после чего, изготовил акт осмотра № 35917 от 04.09.2018 г. и направил его в АО «СОГАЗ».

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО13 и ФИО15, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «СОГАЗ» путем обмана, ФИО17 с актом осмотра № 35917 от 04.09.2018 г. обратилась в ООО «Центр экспертизы» для производства экспертизы, которое провело исследование и передало ей экспертное заключение № 35991 от 23.09.2019 г., согласно которого стоимость восстановительного ремонта составляет 403 119 руб. 02 коп. После этого 24.09.2019 г. ФИО17 обратилась в АО «СОГАЗ» с досудебной претензией с требованием выплаты 400 000 рублей и предоставила необходимый пакет документов. 

Далее, осознавая, что АО «СОГАЗ» в нарушении сроков, предусмотренных п. 21 ст. 12 Федерального Закона от 25.02.2002 №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», не произвело страховую выплату, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, с целью увеличения суммы похищенных денежных средств, ФИО17, по указанию ФИО13, уполномочила ФИО3 обратиться с исковым заявлением в Центральный районный суд г. Твери о взыскании с АО «СОГАЗ» страхового возмещения в сумме 400 000 рублей, штрафа, неустойки по день вынесения решения суда, расходов на оказание юридической помощи в размере 30000 рублей, компенсации морального вреда в размере 5000 рублей.

08.10.2018 г. ФИО3, неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО17, в интересах последней, подал в Центральный районный суд г. Твери исковое заявление к АО «СОГАЗ».

АО «СОГАЗ», несогласное с выводами экспертного заключения № 35991 от 23.09.2018, инициировало производство повторной экспертизы и 04.10.2018 г. получило из ООО «РАВТ-ЭКСПЕРТ» повторное экспертное заключение № 17274, согласно которого стоимость восстановительного ремонта автомобиля марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, составляет 333 900 руб.

На основании представленных ФИО17 в АО «СОГАЗ» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии и повторного экспертного заключения № 17274 от 04.10.2018 г., обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками АО «СОГАЗ», не осведомленными о преступных намерениях ФИО13, ФИО17 и ФИО15, 22.10.2018 г. повреждения автомобиля марки «Кадиллак», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 29.08.2018 г. дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 73549 от 24.10.2018 г. АО «СОГАЗ», с расчетного счета №, открытого в Газпромбанке (ГПБ (ОАО) в г. Москве по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 338 400 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/064, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Далее, с целью уменьшения убытков в связи с наличием иска в Центральном районном суде г. Твери, АО «СОГАЗ» заключило мировое соглашение с ФИО17, которое было утверждено 10.12.2018 г. Центральным районным судом г. Твери.

На основании мирового соглашения 27.12.2018 г. АО «СОГАЗ», с расчетного счета №, открытого в Газпромбанке (ГПБ (ОАО) в г. Москве по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 200 000 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО17 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/064, расположенном по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО13, ФИО15 и ФИО17 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению. В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО13, ФИО17 и ФИО15, путём обмана относительно наступления страхового случая, АО «СОГАЗ» причинён материальный ущерб на сумму 538 400 рублей. 

ФИО22 и ФИО20 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в один из дней, но не позднее 22 час. 15 мин. 10.12.2016 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО22, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Национальная страховая группа – «РОСЭНЕРГО» (далее по тексту – ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО») путём обмана относительно наступления страхового случая. Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при групповом совершении преступления, ФИО22 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был на имеющемся у него в пользовании автомобиле марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, зарегистрированном на его знакомую ФИО20 (до 05.12.2019 г., то есть до вступления в брак, имеющую фамилию Бурковецкая), совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «Мерседес Бенц 814», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО4, после чего, путем уговоров, склонить ФИО4 и ФИО20 сообщить в УГИБДД УМВД России по Тверской области заведомо ложные сведения относительно обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, а также склонить ФИО20 обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» с заявлением о наступившем страховом случае, получить страховую выплату, передать данную выплату ему, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Для реализации преступного плана, 10.12.2016 г. в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 22 часов 15 минут, ФИО13 обратился к ранее знакомому ему ФИО4, у которого в пользовании находился автомобиль марки «Мерседес Бенц 814», государственный регистрационный знак №, и не осведомляя его о своих преступных намерениях, сообщил о необходимости приехать к дому № 76/1 на перекресток 1-й переулок Вагонников - 3-я ул. Вагонников г. Твери и ожидать его указаний. 

10.12.2016 г. около 22 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, неосведомленный об истинных намерениях ФИО22, управляя автомобилем марки «Мерседес Бенц 814», государственный регистрационный знак №, приехал по адресу: 

<

...>, где остановил автомобиль и стал ожидать дальнейших указаний ФИО22 

В это время ФИО22, управляя автомобилем марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, застрахованным в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» по полису ОСАГО ЕЕЕ №, срок страхования с 18.11.2016 по 17.11.2017, проезжая по 1-му пер. Вагонников г. Твери, увидел стоящий около дома № 76/1 автомобиль марки «Мерседес Бенц», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 

После этого ФИО22, реализуя свой преступный умысел, умышленно направил автомобиль марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, в припаркованный автомобиль марки «Мерседес Бенц 814», государственный регистрационный знак №, и совершил умышленное столкновение транспортных средств, после чего, с целью увеличения повреждений и увеличения суммы страхового возмещения, направил автомобиль марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, в кювет, расположенную справа по ходе движения. 

После совершения умышленного столкновения со стоящим автомобилем марки «Мерседес Бенц 814», государственный регистрационный знак №, находясь у дома № 76/1 по 1-му пер. Вагонников г. Твери, ФИО22, путем обещания списания имеющегося перед ним долга и не осведомляя о своих преступных намерениях, уговорил ФИО4 прибыть 11.12.2016 в УГИБДД УМВД России по Тверской области. 

ФИО4, неосведомленный об истинных намерениях ФИО22 совершить хищение денежных средств ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», согласился прибыть в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где дать необходимые объяснения.

После этого 10.12.2016 г. ФИО22 вызвал на место умышленно инсценированного дорожно-транспортного происшествия свою знакомую ФИО20 (ФИО24), которая являлась собственником автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №. 

По приезду ФИО20 (ФИО24) к дому № 76/1 по 1-му пер. Вагонников г. Твери, ФИО22, путем уговоров и обещания отсутствия ответственности, склонил ФИО20 (ФИО24) съездить в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельств произошедшего дорожно-транспортного происшествия, после чего, как собственнику и потерпевшей стороне обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», где сообщить заведомо ложные сведения относительно наступившего страхового случая, получить страховую выплату и передать денежные средства ему. 

ФИО20 (ФИО24), находясь в дружеских отношениях с ФИО22, из иной личной заинтересованности, согласилась сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельств дорожно-транспортного происшествия между вышеуказанными автомобилями в УГИБДД УМВД России по Тверской области и в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», тем самым, вступила с ФИО22 в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Далее 11.12.2016 г. не позднее 12 час. 20 мин., ФИО22, ФИО20 (ФИО24), действуя умышленно и согласованно, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, а также ФИО25, не осведомленный о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), прибыли в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>.

Находясь в помещении УГИБДД УМВД России по Тверской области по вышеуказанному адресу, ФИО20 (ФИО24), исполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно и согласованно с ФИО22 сообщила заведомо ложные сведения относительно обстоятельств произошедшего 10.12.2016 г. в 22 часа 15 минут у д. 76 по 1-му пер. Вагонников г. Твери дорожно-транспортного происшествия, в том числе заведомо ложные сведения относительно своего участия в указанном дорожно-транспортном происшествии. 

В это время ФИО4, в присутствии ФИО22 и по указанию последнего, не осведомленный о преступных намерениях ФИО22, написал продиктованное ФИО22 объяснение относительно обстоятельств вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия.

После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24) приняли объяснения последних, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО4 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначили наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, а также выдали ФИО26 копию справки 69 ДТ № 151896 от 11.12.2016 о дорожно-транспортном происшествии, копию постановления по делу об административном правонарушении 18810069140002668393 от 11.12.2016 г., для предоставления в страховую компанию.

Далее 13.12.2016 г. в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО20 (ФИО24), реализуя совместный преступный умысел с ФИО22, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, подала в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» заявление о прямом возмещении убытков по ОСАГО; извещение о дорожно-транспортном происшествии от 10.12.2016; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 18.11.2016 по 17.11.2017; копию справки 69 ДТ № 151896 от 11.12.2016 о дорожно-транспортном происшествии; копию постановления № 18810069140002668393 от 11.12.2016 по делу об административном правонарушении; копию водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24; копию свидетельства о регистрации транспортного средства №, выданного 24.11.2016 г. на автомобиль Опель Астра, государственный регистрационный знак №; копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24; реквизиты банковского счёта, открытого на имя ФИО24 в Тверском отделении № 8607/097 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>.

Далее 13.12.2016 г. индивидуальным предпринимателем ФИО5, неосведомленным об умышленном характере столкновения и о преступных намерениях ФИО22 и ФИО26, была произведена независимая техническая экспертиза, в ходе которой, в присутствии ФИО20 (ФИО24), произведен осмотр находящегося по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра зафиксированы повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: разрушение левой стороны переднего бампера; расколота решетка переднего бампера; расколоты 2 левых кронштейна переднего бампера; расколоты все крепления правой противотуманной фары; расколота защита переднего бампера; расколот левый кронштейн радиатора; расколоты крепления и имеются задиры на стекле левой фары; залом и деформация ребер жесткости переднего левого крыла; деформация подкрылка левого переднего колеса; трещина левого бокового указателя поворотов; дверь левая передняя – деформация ребер жесткости, залом каркаса; залом каркаса, деформация ребер жесткости с образованием складок материала правого порога; левая задняя дверь – деформация ребер жесткости, коробление; коробление, деформация ребер жесткости с образованием складок материала левой боковины; расколот с левой стороны задний бампер; расколот левый задний наружный фонарь; поцарапано левое зеркало; вмятины на ребрах жесткости передней правой двери; залом; дверь правая задняя – вмятины; деформация ребер жесткости левого порога, а также в ходе экспертизы рассчитана сумма страховой выплаты. Экспертное заключение № 312 от 13.12.2016, вместе с договором № 312 от 13.12.2016 между ФИО24 и ИП ФИО4., квитанциями об оплате производства экспертизы, были также предоставлены ФИО20 (ФИО24) в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО».

13.01.2017 г., на основании представленных ФИО20 (ФИО24) в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» документов о дорожно-транспортном происшествии, экспертного заключения № 312 от 13.12.2016, обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», не осведомленными о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), повреждения автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 10.12.2016 дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 120 от 16.01.2017 г. ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», с расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607/0182 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 191 722 рубля на расчетный счет №, открытый на имя ФИО20 (ФИО24) в Тверском отделении № 8607/097 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО22 и ФИО20 (ФИО24) похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), путём обмана относительно наступления страхового случая, ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» причинён материальный ущерб на сумму 191 722 рубля. 

ФИО22 и ФИО15 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в период с 25.07.2017 г. по 21 час 23 минуты 24.08.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО22, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Страховому акционерному обществу «ВСК» (далее по тексту – САО «ВСК») путём обмана относительно наступления страхового случая. Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при групповом совершении указанного преступления, ФИО22 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №, совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «СААБ 9000», государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО15, после чего, обратиться в САО «ВСК» с заявлением о наступившем страховом случае, получить страховую выплату, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК».

Для реализации преступного плана, в вышеуказанный период времени, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном месте в г. Твери, ФИО22 обратился к своему знакомому ФИО15, которому предложил в счет погашения имеющегося перед ним долга, участвовать в инсценировке дорожно-транспортного происшествия, а именно, приехать в определенное время на перекресток ул. Новая Заря-Затверецкий бульвар-Литейный переулок г. Твери, где совершить на своем автомобиле марки «СААБ 9000», государственный регистрационный знак №, умышленное столкновение с его автомобилем марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №, после чего, прибыть в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения о совершенном дорожно-транспортном происшествии и признать себя виновным в совершении данного дорожно-транспортного происшествия. При этом соучастники договорились между собой о причинении таких повреждений транспортному средству, которые будут способствовать получению максимально возможной страховой выплаты.

ФИО15, действуя из корыстных побуждений, в указанное время, желая погасить имеющийся перед ФИО22 денежный долг, согласился участвовать в инсценировке дорожно-транспортного происшествия, тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО22, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих САО «ВСК» путем обмана.

24.08.2017 г. не позднее 21 часа 23 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя совместный преступный умысел, ФИО15 на своем автомобиле марки «СААБ 9000», государственный регистрационный знак №, приехал к перекрестку ул. Новая Заря-Затверецкий бульвар-Литейный переулок г. Твери, где припарковался и стал ожидать проезда автомобиля марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО22 

В вышеуказанное время ФИО22, реализуя совместный преступный умысел с ФИО15, управляя автомобилем марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №, застрахованным в САО «ВСК» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 09.06.2017 по 08.06.2018, проезжал через перекресток ул. Новая Заря-Затверецкий бульвар-Литейный переулок г. Твери. В это время ФИО15, действуя умышленно и согласованно с ФИО22, исполняя отведенную ему преступную роль, выехал на своем автомобиле марки «СААБ 9000», государственный регистрационный знак №, на вышеуказанный перекресток, умышленно направил свой автомобиль в автомобиль под управлением ФИО22, и совершил столкновение транспортных средств.

После инсценированного дорожно-транспортного происшествия, с целью получения дополнительных повреждений и увеличения страховой выплаты, ФИО22 направил свой автомобиль марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак № на левую, по ходу движения, обочину, где совершил умышленное столкновение с растущим деревом.

Далее 25.08.2017 г. не позднее 17 часов 59 минут, реализуя совместный преступный умысел, ФИО22 и ФИО15, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где, скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, сообщили заведомо ложные сведения об обстоятельствах произошедшего 24.08.2017 в 21 час 23 минуты у д. 105 на перекрестке ул. Новая Заря-Затверецкий бульвар-Литейный переулок г. Твери дорожно-транспортном происшествии. После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО22 и ФИО15, приняли объяснения последних, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО15 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначили ему наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей и выдали ФИО22 копию справки 69 ДТ № 154135 от 25.08.2017 о дорожно-транспортном происшествии, копию постановления № 18810069140002691006 от 25.08.2017 г. по делу об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 28.08.2017 г. в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО22, действуя умышлено, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, прибыл по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, подал в САО «ВСК» следующие документы: заявление № 5488075; извещение о дорожно-транспортном происшествии от 24.08.2017, в которое были внесены ложные сведения об обстоятельствах произошедшего 24.08.2017 в 21 час 23 минуты дорожно-транспортного происшествия; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 09.06.2017 по 08.06.2018; копию справки 69 ДТ № 154135 от 25.08.2017 о дорожно-транспортном происшествии; копию постановления № от 25.08.2017 по делу об административном правонарушении; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №; копию водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22; копию паспорта №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22; реквизиты банковского счёта №, открытого на имя ФИО22 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/097 по адресу: 

<

...>.

30.08.2017 г. специалист ООО «РАНЭ-М», неосведомленный об умышленном причинении повреждений и о преступных намерениях ФИО22 и ФИО15, в присутствии ФИО22 произвел осмотр находящегося по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: разрыв решетки радиатора, деталь разового монтажа звезды «Мерседес» передней, излом капота, разрушение левой фары, разрыв фары правой, разрыв облицовки фары левой, изломы крыла правого переднего, разрыв облицовки задней колесной ниши передней правой, разрыв нештатного переднего бампера, разрыв нештатного заднего бампера, задир диска колеса правого переднего R19 245, задир диска колеса заднего правого R19 285, образование трещин лобового стекла, изломы двери правой передней, изломы двери задней правой, деталь разового монтажа ремкомплекта вклейки стекла, излом крыла заднего правого, разрыв облицовки порога правого, изломы крыла переднего левого, после чего составил акт осмотра № ОСАГО347305 от 30.08.2017 и передал его в САО «ВСК».

На основании представленных ФИО22 в САО «ВСК» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии, акта осмотра № ОСАГО347305 от 30.08.2017, обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками САО «ВСК», не осведомленными о преступных намерениях ФИО22 и ФИО15, 11.09.2017 с ФИО22 заключено соглашение о сумме страховой выплаты, повреждения автомобиля марки «Мерседес-Бенц CL 350», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 24.08.2017 дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 64639 от 13.09.2017 САО «ВСК», с расчетного счета №, открытого в отделении ПАО Сбербанк г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 298 092 рубля на расчетный счет №, открытого на имя ФИО22 в Тверском отделении № 8607/097 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО22 и ФИО15 похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО22 и ФИО15, путём обмана относительно наступления страхового случая, САО «ВСК» причинён материальный ущерб на сумму 298 092 рубля. 

ФИО22 и ФИО20 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в период с 24.08.2017 г. по 21 час 30 минут 25.08.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО22, из корыстных побуждений, вновь возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Национальная страховая группа - «РОСЭНЕРГО» (далее по тексту – ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО») путём обмана относительно наступления страхового случая. Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при групповом совершении преступления, ФИО22 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был на автомобиле марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №, зарегистрированном на ФИО20 (до 05.12.2019, то есть до вступления в брак, имеющую фамилию Бурковецкая) совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО6, после чего, путем уговоров, склонить ФИО6 и ФИО20 (ФИО24) сообщить в УГИБДД УМВД России по Тверской области заведомо ложные сведения относительно обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, а также склонить ФИО20 (ФИО24) обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» с заявлением о наступившем страховом случае, получить страховую выплату, передать данную выплату ему, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

25.08.2017 г. не позднее 21 часа 30 минут ФИО22, реализуя свой преступный умысел, позвонил своему знакомому ФИО6, и не осведомляя его о своих преступных намерениях, попросил последнего приехать 25.08.2017 в 21 час 30 минут, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №, к перекрестку ул. Старобежецкая -ул. ФИО27 -1-й Клубный пер. г. Твери.

25.08.2017 г. не позднее 21 часа 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, неосведомленный о преступных намерениях ФИО22, управляя автомобилем марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №, приехал к перекрестку ул. Старобежецкая-ул. ФИО27-1-й Клубный пер. г. Твери, где встретился с ФИО22, приехавшего к вышеуказанному месту на автомобиле марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №.

В вышеуказанное время ФИО22, не осведомляя о своих преступных намерениях, попросил у ФИО6 автомобиль марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №. ФИО6, неосведомленный о преступных намерениях ФИО22, передал ФИО22 вышеуказанный автомобиль, а сам остался стоять на улице.

Далее ФИО22, реализуя свой преступный умысел, убедившись в отсутствии интенсивного движения на проезжей части, отсутствии свидетелей и очевидцев, управляя автомобилем марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №, выехал на перекресток ул. Старобежецкая-ул. ФИО27 -1-й Клубный пер. г. Твери, где оставил транспортное средство.

После этого ФИО22, продолжая реализацию своего преступного умысла, пересел в автомобиль марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №, застрахованный в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 27.07.2017 по 26.06.2018, и управляя им выехал на вышеуказанный перекресток и совершил умышленной столкновение со стоящим на перекрестке автомобилем марки «ВАЗ-2103», государственный регистрационный знак №, после чего, с целью получения дополнительных повреждений и увеличения страховой выплаты, ФИО22 направил автомобиль марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак № на левую, по ходу движения, обочину, где совершил столкновение с лестницей дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

После этого, 25.08.2017 г. около 21 часа 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО22 вызвал на место инсценированного дорожно-транспортного происшествия свою знакомую ФИО20 (ФИО24), которая была зарегистрирована как собственник автомобиля марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №. 

По приезду ФИО20 (ФИО24) к вышеуказанному перекрестку г. Твери, ФИО22, путем уговоров и обещания отсутствия ответственности, склонил ФИО20 (ФИО24) съездить в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где скрывая умышленный характер столкновения транспортных средств и причинённых в результате данного столкновения повреждений, сообщить заведомо ложные сведения о своем участии и иных обстоятельствах инсценированного дорожно-транспортного происшествия, после чего, как собственнику и потерпевшей стороне обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», где сообщить заведомо ложные сведения относительно наступившего страхового случая, получить страховую выплату и передать данную выплату ему, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО».

ФИО20 (ФИО24), находясь в дружеских отношениях с ФИО22, из иной личной заинтересованности, в указанное время, согласилась сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельств дорожно-транспортного происшествия между вышеуказанными автомобилями в УГИБДД УМВД России по Тверской области и в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», получить и передать ФИО22 страховую выплату, тем самым, вступила с ФИО22 в совместный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Далее, в период с 21 часа 30 минут 25.08.2017 г. по 00 часов 35 минут 26.08.2017 г., реализуя совместный преступный умысел ФИО22, ФИО20 (ФИО24), и неосведомленный об их преступных намерениях ФИО6, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>.

Находясь в помещении УГИБДД УМВД России по Тверской области по вышеуказанному адресу, ФИО20 (ФИО24), исполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно и согласованно с ФИО22, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, в указанный период времени, сообщила заведомо ложные сведения относительно обстоятельств произошедшего 25.08.2017 г. в 21 час 30 минут на перекрестке ул. Старобежецкая-ул. ФИО27-1-й Клубный пер. г. Твери дорожно-транспортного происшествия, в том числе заведомо ложные сведения относительно своего участия в указанном дорожно-транспортном происшествии. 

В это время ФИО6, в присутствии ФИО22 и по указанию последнего, не осведомленный о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), написал продиктованное ФИО22 объяснение относительно обстоятельств вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия.

После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), приняли объяснения последних, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначили ему наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей и выдали ФИО20 (ФИО24) копию справки 69 ДТ № 154139 от 25.08.2017 г. о дорожно-транспортном происшествии, копию постановления № 18810069140002690542 от 25.08.2017 г. по делу об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 28.08.2017 г. в период с 09 часов до 13 часов, ФИО20 (ФИО24), действуя умышлено и согласованно с ФИО22, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, подала в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» следующие документы: заявление от 28.08.2017; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ № 2001976113, срок страхования с 27.07.2017 по 26.06.2018; справку 69 ДТ № 154139 от 25.08.2017 о дорожно-транспортном происшествии; копию постановления № 18810069140002690542 от 25.08.2017 по делу об административном правонарушении; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №; копию водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24; копию паспорта 

<

...>, выданного 20.01.2016 на имя ФИО24; реквизиты банковского счёта №, открытого в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/097 по адресу: 

<

...>. На основании поданных документов, сотрудники ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» выдали ФИО20 (ФИО24) направление на независимую техническую экспертизу.

Далее 30.08.2017 г. эксперт-техник НЭО «СТАНДАРТ» (ИП ФИО1), неосведомленный о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), об умышленном причинении повреждений транспортному средству, в присутствии ФИО20 (ФИО24) произвел осмотр находящегося по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: крыло переднее правое деформировано на площади более 50%, с деформацией ребер жесткости, вытяжка металла; дверь передняя правая деформирована на площади более 50%, с деформацией ребер жесткости, вытяжка металла; молдинг двери передней правой оторван, отсутствует; молдинг хромированный двери передней правой оторван, отсутствует; дверь задняя правая деформирована на площади более 50%, с деформацией ребер жесткости, вытяжка металла; молдинг двери задней правой глубокие задиры материала; молдинг двери задней правой хромированный оторван, отсутствует; крыло заднее правое деформировано на площади более 50%, с деформацией ребер жесткости, вытяжка металла; облицовка заднего бампера деформирована, расколота в правой части, разрыв материала; молдинг заднего бампера правый царапины лакокрасочного покрытия; молдинг хромированный заднего бампера правый задиры; диск заднего правого колеса легкосплавный R16 глубокие задиры с вырывом металла; крыло переднее левое деформировано в передней части, с деформацией ребер жесткости, вытяжка металла; блок-фара передняя правая разбита; капот деформирован в передней левой части, с деформацией ребер жесткости, деформация каркаса капота, вытяжка металла; облицовка переднего бампера расколота в левой части; форсунка омывателя блок-фары левой расколота оторвана; накладка переднего бампера левая расколота в местах крепления; решетка радиатора расколота в левой части, повреждено хромированное покрытие; кронштейн крепления переднего бампера левый расколот; подкрылок переднего левого колеса (передняя часть) расколот в местах крепления; ударопоглотитель (абсорбер) переднего бампера левый расколот; блок-фара передняя правая расколота в местах крепления, отсутствует фрагмент; панель передка верхняя левая часть деформирована; облицовка блок-фары левой расколота, отсутствуют фрагменты, после чего, 01.09.2017 г. составил экспертное заключение № 1562 и передал в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО».

На основании представленных ФИО20 (ФИО24) в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии, экспертного заключения № 1562 от 01.09.2017 г., обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», не осведомленными о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), 19.09.2017 повреждения автомобиля марки «Мерседес-Бенц Е280 4 МАТ», государственный регистрационный знак №, полученные в результате инсценированного 25.08.2017 дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 3373 от 20.09.2017 ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», с расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607/0182 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 217 294 рубля на расчетный счет №, открытый на имя ФИО24 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/097 по адресу: 

<

...> Таким образом, ФИО22 и ФИО20 (ФИО24) похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), путём обмана относительно наступления страхового случая, ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» причинён материальный ущерб на сумму 217 294 рубля. 

ФИО22 и ФИО20 обвиняются органами предварительного расследования в совершении мошенничества в сфере страхования, то есть хищении чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору.

Так, в период с 02.12.2017 г. по 22 часа 58 минут 27.12.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО22, из корыстных побуждений, вновь возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Национальная страховая группа - «РОСЭНЕРГО» (далее по тексту – ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО») путём обмана относительно наступления страхового случая, после чего ФИО22 разработал план преступных действий, согласно которого он должен был на автомобиле марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №, зарегистрированном на ФИО20 (до 05.12.2019 г., то есть до вступления в брак, имеющую фамилию Бурковецкая), инсценировать дорожно-транспортное происшествие, а именно совершить умышленное столкновение с автомобилем марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании ФИО7 При этом ФИО22 принял решение о причинении таких повреждений транспортному средству, которые будут способствовать получению максимально возможной страховой выплаты. После инсценировки дорожно-транспортного происшествия, ФИО22 должен был путем уговоров, склонить ФИО7 и ФИО20 (ФИО24) прибыть в УГИБДД УМВД России по Тверской области и сообщить заведомо ложные сведения относительно обстоятельств инсценированного дорожно-транспортного происшествия, а также склонить ФИО20 (ФИО24) обратиться в ООО «НСГ-«ОСЭНЕРГО» с заявлением о наступившем страховом случае, получить страховую выплату и передать данную выплату ему, тем самым, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Для реализации преступного плана, в период с 02.12.2017 г. по 22 часа 58 минут 27.12.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя преступный умысел ФИО22 прибыл на перекресток 1-й пер. Красной Слободы - 7-я ул. Красной Слободы г. Твери, где, убедившись в отсутствии камер видеофиксации нарушений правил дорожного движения и слабого транспортного потока, выбрал указанное место для инсценировки дорожно-транспортного происшествия. Кроме этого, в указанный период времени, ФИО22, не сообщая о своих истинных намерениях, попросил в пользование у своего знакомого ФИО7 автомобиль марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №. ФИО7, не осведомленный о преступных намерениях ФИО22, согласился передать последнему в пользование вышеуказанный автомобиль. 

27.12.2017 г. не позднее 22 часов 58 минут, ФИО22, реализуя свой преступный умысел, приехал на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №, к ранее выбранному месту инсценировки дорожно-транспортного происшествия на перекресток 1-й пер. Красной Слободы-7-я ул. Красной Слободы г. Твери, где припарковал автомобиль, после чего, поехал и получил от ФИО28 в пользование автомобиль марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №.

Далее ФИО22 в вышеуказанное время, управляя автомобилем марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак № приехал на перекресток 1-й пер. Красной Слободы-7-я ул. Красной Слободы г. Твери, где, убедившись в отсутствии очевидцев, остановил вышеуказанный автомобиль на проезжей части перекрестка. После этого, ФИО22 пересел в автомобиль марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №, застрахованный в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» по полису ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования 18.12.2017 г. по 17.12.2018 г., привел его в движение, умышленно направил и совершил столкновение с оставленным им на проезжей части автомобилем марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак №. После умышленного столкновения, с целью получения дополнительных повреждений и увеличения страховой выплаты, ФИО22 направил автомобиль марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак № на обочину слева по ходу движения, где умышленно совершил столкновение с растущим деревом.

Далее в период с 22 часов 58 минут 27.12.2017 г. по 09 часов 00 минут 28.12.2017 г., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО22 вызвал на место умышленно инсценированного дорожно-транспортного происшествия свою знакомую ФИО20 (ФИО24), которая являлась собственником автомобиля марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №. 

По приезду ФИО20 (ФИО24) к перекрестку 1-й пер. Красной Слободы-7-я ул. Красной Слободы г. Твери, ФИО22, путем уговоров и обещания отсутствия ответственности, склонил ФИО20 (ФИО24) поехать в УГИБДД УМВД России по Тверской области, где сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельствах инсценированного дорожно-транспортного происшествия, после чего, как собственнику и потерпевшей стороне обратиться в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», где сообщить заведомо ложные сведения относительно наступившего страхового случая, получить страховую выплату и передать денежные средства ему. 

ФИО20 (ФИО24), находясь в дружеских отношениях с ФИО22, из иной личной заинтересованности, в указанное время, согласилась сообщить заведомо ложные сведения относительно своего участия и иных обстоятельств дорожно-транспортного происшествия между вышеуказанными автомобилями в УГИБДД УМВД России по Тверской области и в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», тем самым, вступила с ФИО22 в совместный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» путем обмана.

Кроме этого 28.12.2017 г. в 00 часов 59 минут ФИО22, используя абонентский номер № позвонил на номер №, находящийся в пользовании ФИО28 и сообщил ему заведомо ложную информацию об обстоятельствах совершенного дорожно-транспортного происшествия с участием его автомобиля марки «ГАЗ 33021», государственный регистрационный знак № и необходимости последнего явиться в УГИБДД УМВД России по Тверской области для подписания документов. 

ФИО28, неосведомленный о преступных намерениях ФИО22 и введенный в заблуждение последним относительно обстоятельств совершенного дорожно-транспортного происшествия, согласился явиться в УГИБДД УМВД России по Тверской области.

28.12.2017 г. не позднее 09 часов 00 минут, реализуя совместный преступный умысел, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, установленными Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 431-П, умышленное столкновение транспортных средств не является страховым случаем, ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), и неосведомленный об их преступных намерениях ФИО28, приехали в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>.

Находясь в помещении УГИБДД УМВД России по Тверской области по вышеуказанному адресу, ФИО20 (ФИО24), исполняя отведенную ей преступную роль, действуя умышленно и согласованно с ФИО22, сообщила заведомо ложные сведения относительно обстоятельств произошедшего 27.12.2017 в 22 часа 58 минут на перекрестке 1-й пер. Красной Слободы-7-я ул. Красной Слободы г. Твери. дорожно-транспортного происшествия, в том числе заведомо ложные сведения относительно своего участия в указанном дорожно-транспортном происшествии. 

В это время находившийся в указанном месте в указанное время ФИО28, будучи введенным ФИО22 в заблуждение относительно обстоятельств совершенного дорожно-транспортного происшествия, подписал в УГИБДД УМВД России по Тверской области, написанное от его имени неустановленным в ходе следствия лицом, объяснение. 

После этого сотрудники УГИБДД УМВД России по Тверской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), приняли объяснения, составили схему места совершения административного правонарушения, признали ФИО28 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначили ему наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей и выдали ФИО20 (ФИО24) копию дополнительных сведений от 28.12.2017 г. о дорожно-транспортном происшествии, копию постановления № 18810069140002594640 от 28.12.2017 г. по делу об административном правонарушении, для предоставления в страховую компанию.

После этого 28.12.2017 г. в период с 09 часов 20 минут до 13 часов, ФИО26, действуя умышлено и согласованно с ФИО22, осознавая противоправность своих деяний, и, желая наступления общественно-опасных последствий, прибыла по адресу: 

<

...>, где, как собственник транспортного средства и потерпевшая сторона, подала в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» следующие документы: заявление от 28.12.2017 г.; копию страхового полиса ОСАГО серия ЕЕЕ №, срок страхования с 18.12.2017 г. по 17.12.2018 г.; объяснение от 28.12.2017 г. с изложенными в нем заведомо ложными сведениями о своем участии и иными обстоятельствами произошедшего дорожно-транспортного происшествия; копию дополнительных сведений от 28.12.2017 г. о дорожно-транспортном происшествии; копию постановления № от 28.12.2017 г. по делу об административном правонарушении; копию паспорта №, выданного 20.01.2016 г. на имя ФИО24; копию водительского удостоверения №, выданного 21.02.2014 на имя ФИО24; копию свидетельства о регистрации транспортного средства № от 02.12.2017 г. на автомобиль марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №; копию паспорта транспортного средства № на автомобиль марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №.

На основании поданных документов, сотрудники ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» 28.12.2017 выдали ФИО20 (ФИО24) направление на независимую техническую экспертизу автомобиля.

Далее 28.12.2017 г. специалист по осмотрам ООО «Центр Экспертизы», неосведомленный о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), об умышленном причинении повреждений транспортному средству, произвели осмотр находящегося по адресу: 

<

...>, автомобиля марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак № и зафиксировал повреждения транспортного средства, где требуется замена элемента либо его ремонт: молдинг (накладка) решетки бампера переднего разрыв материала (треснут), отрыв креплений; абсорбер бампера переднего – разрыв материала (расколот); решетка бампера переднего центрального – разрыв материала, задиры, отрыв креплений; рамка государственного регистрационного номера переднего – разрыв материала (расколота); бампер передний – разрыв материала (расколот), нарушение лакокрасочного покрытия; эмблема завода изготовителя передняя хромированная – задир; капот – деформация ребер жесткости, изломы каркаса; противотуманная фара передняя левая – разрушено стекло; облицовка решетка бампера переднего хромированного – задиры, разрыв материала; панель замковая верхняя – деформирована, загиб, разрыв материала; фара передняя правая – обрыв креплений; фара передняя левая – обрыв креплений; дверь передняя левая – деформация ребер жесткости, изломы каркаса; ручка наружная двери передней левой – нарушение лакокрасочного покрытия, задиры; порог левый – разрыв материала (расколот); накладка порога левая хромированная – задиры, разрыв материала; дверь задняя левая – деформация ребер жесткости, изломы каркаса; боковина задняя левая – деформация ребер жесткости, изломы каркаса; задиры с образование разрывов материала; бампер задний – обрыв креплений, нарушение лакокрасочного покрытия с образованием задиров; брызговик на бампере заднем левый – разрыв материала (расколот), задиры, обрыв креплений, после чего, был составлен акт осмотра транспортного средства № 34478 от 28.12.2017. 

Также 11.01.2018 г. специалистом по осмотрам ООО «Центр Экспертизы», неосведомленными о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), об умышленном причинении повреждений транспортному средству, был произведен осмотр перекрестка 1-й пер. Красной Слободы-7-я ул. Красной Слободы в г. Твери, в ходе которого обнаружены и зафиксированы повреждения ствола дерева в центральной части в виде множественных разрывов древесины и коры ствола дерева, о чем был составлен акт осмотра места ДТП № 34505 от 11.01.2018.

Далее 13.01.2018 г. НЭО «Стандарт» (ИП ФИО1) составлено экспертное заключение № 1791 и передано в ООО «НСГ- «РОСЭНЕРГО».

На основании представленных ФИО20 (ФИО24) в ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» документов об инсценированном дорожно-транспортном происшествии, акта осмотра транспортного средства № 34478 от 28.12.2017, акта осмотра места ДТП № 34505 от 11.01.2018 и экспертного заключения № 1791 от 13.01.2018, обманутыми и введенными в заблуждение сотрудниками ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», не осведомленными о преступных намерениях ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), 24.01.2018 повреждения автомобиля марки «Пежо 4007», государственный регистрационный знак №, полученные в результате умышленно инсценированного 27.12.2017 дорожно-транспортного происшествия, были признаны страховым случаем, и на основании платежного поручения № 449 от 25.01.2018 ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО», с расчетного счета №, открытого в Тверском отделении № 8607/0182 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, произвело страховую выплату в сумме 265 700 рублей на расчетный счет №, открытый на имя ФИО24 в Тверском отделении ПАО Сбербанк № 8607/097 по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО22 и ФИО20 (ФИО24) похитили вышеуказанные денежные средства и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате указанных умышленных и согласованных преступных действий ФИО22 и ФИО20 (ФИО24), путём обмана относительно наступления страхового случая, ООО «НСГ-«РОСЭНЕРГО» причинён материальный ущерб на сумму 265 700 рублей.

В судебном заседании от потерпевшей стороны АО «СОГАЗ», САО «ВСК» и ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО» в лице представителей, действующих на основании доверенностей поступили письменные ходатайства о прекращении настойщего уголовного дела в связи с примирением сторон и полным возмещением вреда.

Настоящее ходатайство поддержано подсудимыми ФИО13, ФИО22, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, которые пояснили, что свою вину они полностью осознали, в содеянном чистосердечно раскаиваются, после произошедшего загладил причиненный потерпевшей стороне вред.

Защитники подсудимых – адвокаты Лавренов Р.В., Макаров А.А., Дранцева Н.В., Яцына О.И., Тагиров Р.Р., Рогозина А.Ю., Гафурова Э.Р., Хижняков А.Н., Хомяченков А.В. поддержали ходатайство потерпевшей стороны. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства, указав, что имеются все основания для прекращения производства по делу в связи с примирением сторон.

Рассмотрев заявления сторон, заслушав участников процесса, суд находит ходатайство потерпевшей стороны АО «СОГАЗ», САО «ВСК», ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО» в лице представителей, действующих на основании доверенностей, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 25 УПК РФ, 76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица впервые совершившего преступление небольшой и средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебное заседание предствителями потерпевших АО «СОГАЗ», САО «ВСК» и ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО», действующих на основании доверенностей, представлены письменные заявления, в которых они просят прекратить уголовное дело в отношении ФИО13, ФИО22, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, в связи с примирением сторон, вред, причиненный преступлениями, полностью заглажен, о чем предоставлены соответствующие расписки, что также подтверждено представителями потерпевших в суде.

Подсудимые в судебном заседании также представили суду письменные заявления, в которых просили прекратить уголовное дело, поскольку они примирились с потерпевшими и загладили причинённый им вред.

Суд принимает во внимание личность каждого подсудимого, которые все не судимы, в настоящее время обвиняются: ФИО13 в совершении пяти преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО22 в совершении четырех преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО15 в совершении двух преступления, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО16 в совершении двух преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО17 в совершении трех преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО18 в совершении одного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести; ФИО19 в совершении одного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести; ФИО20 в совершении трех преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести; ФИО21 в совершении одного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести; вину каждый из них признал полностью, учитывая данные о личности подсудимых, действия последних, направленные на заглаживание вреда, а именно, полное и добровольное возмещение потерпевшей стороне причиненного материального ущерба, о чем свидетельствуют расписки, находящиеся в материалах дела, а также наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшей стороны, оценив соответствие целей и задач защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, суд приходит к выводу о возможности прекращения дела и освобождения от уголовной ответственности подсудимых.

Учитывая достижение примирения между подсудимыми и потерпевшими АО «СОГАЗ», САО «ВСК», ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО» через их представителей, действующих на основании доверенностей, полное возмещение причиненного преступлением вреда, отсутствие вредных последствий, уголовное дело в отношении ФИО13, ФИО22, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 подлежит прекращению.

По делу имеются процессуальные издержки:

- 6 020 рублей – сумма, выплаченная адвокату Степановой Е.Н. и сумма 8 700 рублей, выплаченная адвокату Рогозиной А.Ю. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО18 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.12 л.д. 1, 60).

- 1 680 рублей - сумма, выплаченная адвокату Дунаевскому К.Е. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО17 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.12 л.д. 2).

- 7 470 рублей - сумма, выплаченная адвокату Яцына О.И. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО16 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т.12 л.д. 61).

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать судебные издержки с подсудимых ФИО18, ФИО17 и ФИО16, так как они связаны с производством расследования их преступной деятельности, в силу возраста и состояния здоровья, они являются трудоспособными, а также заявили о готовности возместить расходы на защитников.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л

Прекратить уголовное дело в отношении: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ и в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 33 ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159.5 УК РФ; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.5 УК РФ, в связи с примирением, по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и наждлежащем поведении в отношении ФИО13, ФИО22, ФИО17, ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО18, ФИО21 до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО18 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 6 020 (шесть тысяч двадцать) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Степановой Е.Н. и 8 700 (восемь тысяч семьсот) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Рогозиной А.Ю., осуществлявших его защиту на предварительном следствии.

Взыскать с ФИО17 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 1 680 (одна тысяча шестьсот восемьдесят) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Дунаевского К.Е., осуществлявшего её защиту на предварительном следствии.

Взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 7 470 (семь тысяч череста семьдесят) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Яцына О.И., осуществлявшего её защиту на предварительном следствии.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- страховые дела №№ 3923529 от 16.09.2016, 4033425 от 16.11.2016, 4256641 от 15.03.2017, 5488075 от 28.08.2017, вернуть в организацию по месту изъятия - Тверской филиал САО «ВСК», по адресу: 

<

...>, 

- выплатные дела № от 13.01.2017, № от 21.02.2018, № от 28.08.2017, № от 28.12.2017, вернуть в организацию по месту изъятия - Тверской фидлиал ООО «Национальная страховая группа «РОСЭНЕРГО», по адресу: г. Тверь, проспект Чайковского, д.9,

- выплатное дело № от 03.09.2018, вернуть в организацию по месту изъятия - Тверской филиал АО «СОГАЗ», по адресу: 

<

...>,

- административные материалы №№ 16859 от 13.11.2016, 18403 от 10.12.2016, 10983 от 25.08.2017, 11001 от 25.08.2017, 16908 от 28.12.2017, 2055 от 19.02.2018, 9548 от 30.08.2018, вернуть в организацию по месту изъятия в УГИБДД УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>; 

- оптический диск из САО «ВСК», оптический диск из АО «СОГАЗ», оптический диск из УГИБД, оптический диск из ООО «НСГ-РОСЭНЕРГО», оптические диски № 5/261, 5/262 с результатами ОРД, 3 оптических диска из ПАО Сбербанк; страховой полис ОСАГО серия ССС № на автомобиль ВАЗ-21074, г.р.з. № на 1 листе; квитанцию № 302482 серия 7058 на получение страховой премии от ФИО17 по страховому полису ССС № на 1 листе; диагностическую карту от 27.03.2015 проверки автомобиля ВАЗ-21074, г.р.з. № на 1 листе; полис страхования ООО «Росгострах» от 27.03.2015 от несчастных случаев на 1 листе; копию постановления 18810069130002229036 от 09.10.2017 на ФИО21 на автомобиль ВАЗ-21054 гос. номер № на 1 листе; копию паспорта № на имя ФИО8 на 1 листе; копию страхового полиса серия ЕЕЕ № на а/м ВАЗ-210540 гос. номер №, страхователь и собственник ФИО8 на 1 листе; копию квитанции к страховому полису серия ЕЕЕ №, страхователь ФИО8 на 1 листе; постановление 18810169170322021040 от 22.03.2017 в отношении ФИО21 о привлечении к административной ответственности при управлении а/м ВАЗ-210540, госномер № 17.03.2017 на 1 листе; копию постановления 18810069150001595448 от 11.05.2017 в отношении ФИО21 за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ при управлении а/м ВАЗ-21540, госномер № на 1 листе; копию постановления 18810069150001594255 от 11.05.2017 в отношении ФИО21 за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ при управлении а/м ВАЗ-21540, госномер № на 1 листе; договор купли-продажи (без даты) автомобиля Лада 210540, идентификационный номер №, между ФИО21 и ФИО9 на 1 листе (т. 11 л.д. 78-79) – хранить при материлах уголовного дела до истечении срока хранения последнего;

- телефон «LG-КЗ50» IMEI А: № IMEI В: № S/N: №, с сим-картой «Tele2» с надписью «№» - хранящийся у подсудимого ФИО21 (т. 11 л.д. 83, 84, 85) – оставить в пользовании последнего.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента вынесения в Тверской областной суд через Центральный районный суд города Твери.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова 

1версия для печати